

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

**Ministeren**

**Dato**  
12. september 2022

**J nr.** 2022 - 1706

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 21. juni stillet mig følgende spørgsmål 436 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lars Boje Mathiesen (NB).

### **Spørgsmål 436**

Er ministeren enig i, at brændeovne for mange danskere kan være en god supplerende varmekilde i tider med stigende priser på øvrige varmekilder, og hvor vi arbejder for uafhængighed af energiforsyning fra særligt Rusland?

### **Svar**

Et bredt flertal i Folketinget er enige om, at fossile opvarmningsformer skal udskiftes med fjernvarme eller anden grøn varme som f.eks. en varmepumpe, og jeg vil derfor opfordre boligejerne til så vidt muligt at gå denne vej.

Samtidig er jeg bevidst om, at det kan tage tid at få skiftet sin varmekilde, og at det i nogle husstande kan være privatøkonomisk fornuftigt at benytte brændeovnen.

Jeg vil dog også gøre opmærksom på, at brændefyring er den største danske kilde til udledning af sundhedsskadelige partikler, og det er derfor hensigtsmæssigt at reducere partikeludledningen fra brændeovne. Det kan blandt andet ske ved udskiftning af gamle brændeovne med nyere ovne, som i gennemsnit udleder langt færre partikler. Derudover skal den grønne omstilling også ske med øje for, at vi ikke blot erstatter fossiler med et stort forbrug af biomasse, der kan belaste naturen.

Regeringen og partierne bag *Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022* har igangsat en række indsatser for både at fremme fjernvarmeudrulningen og understøtte varmepumpekonverteringer, der hvor fjernvarmen ikke rulles ud.

Regeringen og KL er enige om, at alle ejendomsere med gas- eller oliefyr inden udgangen af 2022 skal have klar besked om udrulning af fjernvarme, eller om de i stedet skal overveje at skifte til fx en varmepumpe, og der er afsat midler til kommunernes varmeplanlægning i den forbindelse. Samtidig skal fjernvarmeselskabernes projektforslag være godkendt i 2023, så udrulningen kan komme i gang.

Der er endvidere en række tilskuds- og støtteordninger, der skal hjælpe boligejerne til at skifte deres olie- og gasfyr ud. Der er med flere politiske aftaler afsat i alt 4,2 mia. kr. i 2020-2026 til fire puljer til udfasning af gas- og oliefyr i husholdningernes

**Klima-, Energi- og  
Forsyningsministeriet**

Stormgade 2-6  
1470 København K

T: +45 3392 2800  
E:

[www.kefm.dk](http://www.kefm.dk)

Side 1/2

opvarmning (Fjernvarmepuljen, Afkoblingsordningen, Skrotningsordningen og Bygningspuljen). Regeringen har indgået partnerskabet "Fyr dit fyr" med Finans Danmark, der skal muliggøre billig finansiering til grønne varmekilder. Aftalepartierne bag *Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022* er i forlængelse heraf enige om at afgiftsfritage tinglysning af pant for lån til udskiftning af olie- og gasfyr til andre opvarmningskilder i perioden 2023-2028. Endelig bliver det muligt at optage lån med statsgaranti til skift til andre opvarmningskilder i boliger i landdistrikter uden fjernvarmenet, og hvor der er usikkerhed om værdiansættelsen af boligen og dermed friværdien.

Med venlig hilsen

Dan Jørgensen